ATA Nº 40/2019 – Terceira Sessão Ordinária do mês de agosto do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
13 de agosto de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs32min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Eduardo Fortes para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida
e votada, foi aprovada por unanimidade. A pedido do Vereador Jair Souza foi suspensa
a presente sessão para reunião das comissões permanentes para analise de matérias.
Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente passou para o Expediente, solicitado a 1ª
secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para proceder à leitura das matérias em
pauta: PROJETO DE LEI Nº 41 DE 06.08.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Institui o Domicilio Eletrônico do Contribuinte – DEC para todas as pessoas jurídicas e
físicas e dá outras providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10 DE 08.08.2019.
AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Fica vedada, no âmbito da
Câmara Municipal de Gurupi, a concessão de homenagens, moções de congratulações
e títulos a pessoas que tenham sido condenadas com sentenças transitadas em
jugado, ou preferidas por órgãos colegiados do judiciário (acórdão), por ato de
improbidade na administração pública e crimes contra a pessoa, e dá outras
providências. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para
darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 004/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Gerente Geral da
Caixa Econômica Federal de Gurupi. ASSUNTO: Estudo para implantação de Casa
Lotérica (CEF), no Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N° 056/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de
Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a construção de um retorno de acesso na Rua
Antônio Nunes da Silva em frente à Quadra 01 do Loteamento Campo Bello de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 070/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Construção
de praça com academia ao ar livre e pista de caminhada no Setor Residencial São José.
REQUERIMENTO N° 146/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicito a
recuperação da malha vária do Setor Santa Cruz, de Gurupi. REQUERIMENTO N°
147/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicito a
recuperação da malha vária do Setor Jardim dos Buritis, de Gurupi. REQUERIMENTO
N° 207/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal do Trabalho, Assistência Social e Idoso.
ASSUNTO: Requer o estudo para implantação de um CRAS no Setor Sol Nascente.
REQUERIMENTO N° 276/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer construções de ciclovias a margem esquerda das principais
avenidas da nossa cidade. REQUERIMENTO N° 277/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a construção de 03 (três) Escolas de Tempo
Integral nos setores: Parque das Acácias, Bela Vista e Setor Leste. REQUERIMENTO N°

343/2019, de 15.01.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a
construção de 1 redutor de velocidades, na Rua São Bernardo na altura da Quadra 5
Residencial São José entre as ruas 19 e 20 do Jardim Tocantins II, no município de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 368/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Cláudio do Trevo – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Comunicação,
Produção, Cooperativismo e Meio Ambiente. ASSUNTO: Requer a disponibilização de
um trator para casa região da zona rural de Gurupi Vale Verde, Trevo da Praia
Cabeceira e Serrinha, Larguinha 12 de outubro e Porteiras, Associação Jandira e
Chacareiros do Industrial para preparo do solo em tempo hábil.  REQUERIMENTO N°
665/2019, de 27.05.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a construção de
cemitério pra animais na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 722/2019, de
27.06.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza- MDB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a criação da “Semana Branca” que consiste na
semana de promoção da saúde bucal no município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
727/2019, de 05.08.2019. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita estudos
para a conclusão da pavimentação asfáltica das ruas 05 à 14 após Rua I do Bairro
Waldir Lins Gurupi - TO. REQUERIMENTO N° 732/2019, de 09.08.2019. REQUERENTE:
Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins.
ASSUNTO: Requer ao governo do Estado que passe a concessão/administração do
Ginásio de Esporte de Gurupi (Idanizete de Paula) para a Prefeitura Municipal de
Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°006/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Instalação de um Posto Policial no Centro Comunitário do Setor Vila Nova.
INDICAÇÃO N°140/2019, de 16.01.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia -
DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a construção de 1
redutor de velocidades, na Rua São Bernardo na altura da Quadra 5 Residencial São
José entre as ruas 19 e 20 do Jardim Tocantins II, no município de Gurupi. INDICAÇÃO
N°165/2019, de 04.02.2019. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a criação de um aplicativo
unificando os serviços públicos de Gurupi ao cidadão. INDICAÇÃO N°269/2019, de
27.05.2019. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de cemitério para animais na
cidade de Gurupi. INDICAÇÃO N°287/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador
Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
adequação do bueiro no córrego Pouso do Meio na Avenida 5 no prolongamento da
Avenida Pernambuco que dá acesso ao Setor Jardim da Luz. INDICAÇÃO Nº328/2019,
de 05.08.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para a conclusão da pavimentação
asfáltica das ruas 05 a 14 após a Rua I do Bairro Waldir Lins de Gurupi. As indicações
lidas foram encaminhas aos seus destinatários. Após a leitura das matérias, o senhor
Presidente passou os trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição os vereadores: André Caixeta, Claudio do Trevo e
César da Farmácia. Em atendimento ao Presidente da Comissão de Constituição e
Justiça, Vereador Jair Souza, o Senhor Presidente inclui-o na Ordem do Dia os projetos
de lei nº 034 e 040. Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente o
Senhor Presidente passou para Ordem do Dia, solicitando a 1ª Secretária da Mesa

para proceder à leitura das matérias: PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 034 DE 18.07.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a Cessão de Uso de Bens
Móveis a Polícia Militar do Estado do Tocantins e dá outras providências. AUTOR DA
PROPOSTA DE EMENDA: Ver. Jair Souza – MDB. A proposta de emenda foi colocada
em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº
53/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 034 DE 18.07.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a Cessão de
Uso de Bens Móveis a Polícia Militar do Estado do Tocantins e dá outras providências.
O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.
RELATORES: Vereadores Jair Souza – MDB e André Caixeta – PSB. PROJETO DE LEI Nº
034 DE 18.07.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a proceder a Cessão de Uso de Bens Móveis a Polícia Militar do Estado do
Tocantins e dá outras providências. O projeto foi colocado em discussão e em 1ª
votação, sendo aprovada por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2019,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 040 DE 02.08.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a Criação e denominação do Centro de Convenções Mauro
Cunha e dá outras providências. AUTOR DA PROPOSTA DE EMENDA: Ver. Jair Souza –
MDB. A proposta de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada
por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 54/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 040 DE 02.08.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a Criação e
denominação do Centro de Convenções Mauro Cunha e dá outras providências.
RELATORES: Vereadores Jair Souza – MDB e André Caixeta – PSB. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 040 DE 02.08.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a Criação e
denominação do Centro de Convenções Mauro Cunha e dá outras providências. O
projeto foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovada por unanimidade.
Não havendo mais matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas
considerações finais, e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs23min e convocou os Senhores
Vereadores para um sessão extraordinária no prazo de três minutos. Compareceram a
esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Mirian
Lustosa – MDB como 1ª Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; César da Farmácia –
DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair
Souza – MDB; Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da
Lafiche - PROS. Com a ausência justificada do vereador Ataíde Leiteiro – PPS. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 39/2019, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro
“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de
agosto de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTODA

            Presidente                                                                                         1ª Secretária